编号： 24034
版本： 1.0
MicroTOL 在线浊度计
使用说明书
目录
技术规格 ........................................................................................................................................ 1
1.  概述........................................................................................................................................ 2
1.1  Micro TOL 产品系列 ............................................................................................................. 2

光学组件和导流组件之间循环。此系统免除了加装干燥装置的需要。
Micro TOL 持续地监测可更换干燥剂的状况。若在 LCD 显示屏下方出现 DESC 报
警，册表明干燥剂需要更换。可向 HF scientific 或是当地的经销商订购干燥剂包（订货号
21555R）。请参考 10.2 更换或安装干燥剂。
干燥剂可通过报警信号来提醒用户进行更换。请参考 7.15 干燥剂报警。
编号：24034 第 5页
版本： 1.0
2. 安全
本手册包含了在仪器调试、运行、日常维护和维修过程中必须遵守的基本说明。如果
不按本说明书中所描述的方式对设备进行调试和/或使用，则可能会损坏本设备所提供的安
全保护功能。因此，在使用仪器之前，所有参与人员都必须阅读本手册。
在特定情况下，我们对“注意”或帮助性的提示进行了突出表示，以便对这些使用说
明做出进一步的解释。请参照“目录”，以便更轻松地找到特定的标题和了解不熟悉的术
语。
编号：24034 第 6页
版本： 1.0
3. 安装及调试
在第一次使用之前，需要先安装随附的干燥剂。参照章节 10.2 更换或安装干燥剂。
3.1   安装及选址
分析仪的设计是挂壁安装的。如果实际情况使得无法进行挂壁安装，则可以将其安装
在一个适合高度的墙面上。为了便于后续操作，仪器上方需要确保有 20cm (8”)以上的空间
用于校准和维护。选择一个适合操作及维护的位置，并且确保显示器的位置与眼睛的高度
同高。图 3 为仪器安装所需的尺寸。我们建议仪器安装使用的螺丝为 M6 (1/4”)，现场接线
盒安装使用螺丝为 M4 (#8)。Micro TOL 的设计是将接线盒安装于传感器的下方。我们建
议先安装接线盒，再将仪器其余部分安装其上。本手册 后一页的模板可用于定位螺丝孔
的位置。
图 3:  分析仪的总体安装尺寸
编号：24034 第 7页
版本： 1.0
为了确保一个快速的响应时间，仪器应尽可能安装在靠近取样点处（在取样点的 2-3
米内）。
3.2   管路连接
推荐的管路连接方式如图 4 所示。仪器设计的正常工作水头压力要求非常小的，约为
6.9KPa（1 PSI）。流过比色皿水样的流速为 100ml/min – 1000ml/min， 大压力为
1380KPa， 高温度为 50℃
图 4:  推荐的管道连接方式
此仪器管道安装需要使用内径 4.75 mm (3/16”) 外径 8 mm (5/16”) 的塑性管。如果管道
暴露在阳光下，建议使用不透明的管道，以防止青苔的生长。
仪器上自带两个流量控制装置，见图 4。一个是进水端的断流夹，用于维修时关闭水
流；另一个是出水端背压阀，当看到比色皿中有小气泡时，可以调节背压阀来抑制气泡的
产生。
编号：24034 第 8页
版本： 1.0
3.2.1 排气孔
Micro TOL 在排水接头处设计有一个排气孔。此设计可保证气压均衡，从而减少测量
比色皿中气泡的形成，如图 4 所示。
在使用初期，排气孔处可能会有微量水渗漏，一旦水流正常，此现象即会消失。
对部分高压系统，此排气孔可能会有持续性的泄漏。在此情况下，可以使用随机提供
的一个 6:32 密封螺丝插入排气螺丝孔并拧紧。
此仪器的排水管必须接入合适的废水管网，请勿将排出的水样引回取水管路。这是因
为仪器部分的涉水材料不满足 FDA 认可。详见如下。
3.2.2 涉水材料
若使用非目录内的涉水材料而造成的损失，HF scientific 公司将不负任何责任。涉水
材料目录详见手册第一页。
3.3   线缆连接
仪器中的所有线缆锁头都设置在位于仪器底部的接线盒内。所有的线缆锁头都有标记
并有说明，如图 5 所示。连接到该仪器的以及该仪器和其他外围设备之间的线缆连接，请
遵照当地和政府的规定。
装运时，为了确保防水密封，报警和 RS-485/4-20mA 都用插头将锁头封住。当接线
时，需要将插头移开或拆除。
电缆卡套可接受外径从 5.8mm（0.230 英寸）到 10mm（0.395 英寸）之间的电缆。所
有的接线端都被设计成可接受 14-28 AWG 范围内的导线。 所有的导线都应当被剥出 6 mm
（¼”）长度的裸露线头。提供的电缆轴衬扣带可以用来减少电源终端的张力。
用户需要注意，确保在接线完成后保持仪器的防水密封性。如果任何一个锁头和电缆
或插座安装不够紧密，将会导致仪器故障，并有发生触电事故的可能性。
注意：只有具有资质的电工才能被允许进行仪器的安装，因为电压可能危及生命。
编号：24034 第 9页
版本： 1.0
图 5:  仪器的线缆连接方式
3.3.1 电源
仪器使用 100-240V，47-63Hz 交流电源，消耗功率为 150VA，请确认输入电压在技术
规格的范围内。推荐在电源线接头之前使用一个断路器，以方便维修。进行电源连接时，

20 mA 输出是独立于电源线和接地线。不要将 4-20 mA 电缆与电源电缆在同一个管道中走
线。关于该输出端的操作请参考章节 7.1 设定 4-20 mA。选配的独立变压输出也可在出厂
前安装（订货号：21045A）。
注意：安装 4-20mA 隔离器后会导致 RS-485 失效。
连接 4-20mA 前，请确认切断仪器电源。为了便于连接，需将插头从锁头中移除。正
负极连接标志标于端子旁。
编号：24034 第 11页
版本： 1.0
4. 操作
Micro TOL 浊度计用于在线测量过程水的浊度。过程水的浊度通常以 NTU
（Nephelometric Turbidity Units，比浊法浊度）为单位，也可以以 FNU（Formazin
Nephelometric Units，福尔马肼浊度）表示。浊度高于 1000NTU 将超过本仪器的测量范围
（型号 20055 和 20056 为 100NTU，型号 40060,40061,40070 和 40071 为 10NTU）。浊度
高于 1100NTU（型号 20055 和 20056 为 100NTU，型号 40060,40061,40070 和 40071 为
10NTU）将导致显示屏闪烁，表示超出量程范围。
正常操作情况下，仪器屏幕的 AUTO 旁有个亮起的箭头，屏幕下部显示当前的浊度单
位，上部显示测量的读数（如下图所示）。
4.1   常规操作
以下步骤描述了如何使用该仪器测量水样的氯含量：
1. 将仪器通电后，系统开始暖机。（初次使用时，通常需要 45 分钟到 1 小时）
2. 仪器内有连续被测液体流过时，水样的浊度就会显示在 LCD 屏上。此外，根据用
户选择不同，可通过模拟输出（4-20mA）或数字输出等方式，提供相应等值信
号。
4.2   安全访问功能
该仪器配有一个安全访问代码功能，该功能可在配置模式下启用。如果该功能被启
用，当按下 MODE/EXIT 按钮时，将出现以下所示的显示屏。
编号：24034 第 12页
版本： 1.0
若要进入 CAL（校准）或 CONFIG（配置）菜单，必须输入安全代码（333）。注
意，代码中的第一个数字是闪烁的。其闪烁表示这是要被修改的数字。使用  或  箭头
来选择代码三个数字中的第一个数字，然后按  按钮来接受代码的第一个数字。此时输入
代码的第二个数字。按照与第一个数字相同的方法进行操作，然后按  。然后重复该过
程，输入代码的第三个数字， 有按   按钮结束。
如果正确的输入了安全代码，分析仪将会进入到校准模式。如果错误的输入了安全代
码，分析仪将会返回 AUTO 模式。有关更多内容，请参考章节 7.7 启用安全进入。
编号：24034 第 13页
版本： 1.0
5. 仪器校准
该仪器在出厂之前已经做过测试。因此，在开箱后即可直接使用本仪器。正常情况
下，我们建议至少每三个月校准一次。
当仪器处于校准和/或配置模式下，继电器会切换至报警状态。当在校准模式下，仪器
本身有一个恢复功能，在系统静置 15 分钟后，将自动返回 AUTO 模式。
5.1   校准标准液
如果 Micro TOL 在 0.02 到 1000NTU 的整个范围中运行，那么就要按如下所述进行完
全校准。如果测量范围在 10NTU 以下，如饮用水，校准只需要 10NTU 和 0.02NTU 两个标
准液。校准时，由 10NTU 开始，按向下键跳过 1000NTU 并开始 5.2 校准步骤，第 5
步。
我们推荐校准过程中使用以下产品以确保仪器校准的精度。
1. HF scientific 公司提供的 0.02NTU ProCal 校准标准液。
2. HF scientific 公司提供的 10.0NTU ProCal 校准标准液。
3. HF scientific 公司提供的 1000NTU ProCal 校准标准液。
众说周知，稀释了的福尔马肼（Formazin）不稳定。若要使用 Formazin 来校准仪器，
请确保使用新配置的 Formazin 悬浮液，这样才能保证仪器校准的精度。HF scientific 公司
可提供 Formazin 原液（订货号：50040）。同时，HF scientific 也可提供 ProCal 校准标准液
（请参考 11.0 备件及更换件表），其比 Formazin 更稳定，具有一年保质期。校准前，请
查清日期，保证其未过期。
注意：型号 20055 和 20056 的测量范围在 0.02 和 100NTU 之间。应采用 100NTU 校准液取
代 1000NTU 校准上述型号。
型号 40060,40061,40070 和 40071 的测量范围在 0.02 和 10NTU 之间。应采用 10NTU 和
1NTU 校准液取代 1000NTU 和 10NTU 校准上述型号。
编号：24034 第 14页
版本： 1.0
5.2   校准步骤
1. 按下仪器上的 MODE/EXIT 键，选择校准功能。屏幕上 CAL 旁的箭头会发亮。屏幕下
方交互显示 1000 和  。 屏幕上方显示此浊度校准液的实时读数。请参考 6.1 校准比色
皿标识。
2. 移除仪器上部的导流组件。
3. 插入要求的 1000NTU 校准标准液。标识 小浊度读数。
4. 按下   确认校准程序。
5. 显示屏下方将倒计时显示校准程序时间。
6. 显示屏下方交互显示 10 和  ，要求插入 10NTU 校准标准液。
7. 如果 10 和  未显示，请按 或 键，直到出现为止。
8. 插入 10NTU 校准标准液。标识 小浊度读数。

按下   键继续，并且通过 和  按钮选择需要的仪器地址，按   键确认。
使用 MODBUS 协议，请选择 ASCII 或 RTU。详细说明请参考 MODBUS 协议手册
（订货号：19777）。本手册可由www.hfscientific.com免费下载。
7.5   报警器配置
设备提供的两个继电器可用作两个独立的可编程报警器。您必须输入三种信息以便对
每种报警器编程：
1. 报警器功能（HI、LO 、OFF 或 Error）
2. 报警器设置点（报警器在哪一级被激发）
3. 报警器的延时时间：时间点设置必须先于报警器的激发和在报警重设时间之前（防
止延时过程中响铃）
这三点的描述如下：
报警器功能：既可以将报警器关掉又可以对其进行程序编写，使其能在两种不同的情
况下操作：
1. 高位 HI 报警：在指定的时间内，所测浊度高于可编程级别时，继电器就会改变状
编号：24034 第 22页
版本： 1.0
态。
2. 低位 LO 报警：在指定的时间内，所测浊度低于可编程级别时，继电器就会改变状
态。
3. 错误 Error 报警：当系统出现错误讯息时，继电器将会变更状态。如果系统出现错
误时，屏幕下方将会出现描述此错误讯息的讯号。
报警器设置点：报警器被激发的点称为报警器设置点。仪器上，报警器设置点被认为
“S/P”。设置点可以 0.01NTU 的单位为阶梯被调整到任何有效的浊度级。
报警器延迟时间：当所测浊度太接近设置点时，报警器延迟时间就用来防止报警响
铃，延迟时间的功能如下：
延时开启：浊度值必须连续超过报警设置点激发状态的秒数。
若延时时间设置为 5 秒，测量的浊度值连续超过设置点 4 秒，那么报警器就不会被激
发；当测量的浊度值连续超过设置点 5 秒或更多，那么报警器就会被激发。
延时关闭：浊度值不必连续超过报警设置点激发状态的秒数。
如果延时关闭时间设置为 5 秒，处理程序退出报警状态达 5 秒，报警器将重新设置。
否则仪表将一直处于报警状态。
7.5.1 报警器 1
报警器 1 功能：显示屏上显示出 ALM1，它显示了报警器 1 的三种状态（HI、LO 或
OFF 或 Error），可以通过 和 键来设定所要的选项，按   键确认。
如果选择将报警器关闭，就会得到一个设置报警器 2 的提示（跳到 7.5.2 节），另一
方面，如果选择了其他项，就会提示去设置延时时间。
报警器 1 的设置点：通常用来选择报警器的设置点。通过显示屏底部的“S/P”提示，
用 和 键来选择所要的报警级别，按   键确认。
报警器 1 的延时时间：延时开启，以下显示允许对延时开启中的时间（秒数）进行选
择。
编号：24034 第 23页
版本： 1.0
显示当前选择的秒数，您可以使用 和 键选择所要的延迟时间，一旦选中，按
键确认。
延时关闭：以下的显示屏将允许您选择当前延时关闭的时间。
显示屏上将显示您所选的秒数。您可以通过 和 键选择所要的延迟关闭的时间，
一旦您选定了延迟时间，按   键接受。设置完报警器 1 后，屏幕将提示您设置报警器 2。
7.5.2 报警器 2
重复 7.4.1 的步骤来设置报警器 2 的参数。如果选择将报警器关闭，显示屏上将显示
下一选项响应速度 RESP。若选择的是其他功能，显示屏将提示设置延迟时间和设置点，
正如报警器 1 的设置。
7.6   偏移量校验
此部分详细内容参考 6.0 项。
7.7   设置安全进入
该仪器配备有一个安全进入功能。若打开此功能，会要求用户将进入密码键入，这样
用户就可以进入除 AUTO 以外的任何选项。唯一的初始代码是 333，代码可以更改，参考
编号：24034 第 24页
版本： 1.0
4.2 节以获取更多的安全方面的信息。通过 和 键选择时进入安全功能后。安全图标出
现在显示屏上，通过 和 键选择时，图标会闪动（ON 或 OFF）。
7.8   扩展设置
后几个设置被组合在一起，以防止因故障而被意外设置。要进入扩展设置，可用
和 键选 ON，再按   键确认。
7.9   响应速度
在此菜单下可调节 NTU 的显示值和输出值的响应速度。默认值为 10， 高 100 的响
应速度也能达到。所显示的数字是相对速度，即响应时间按秒并以 5 的倍数显示。通过
和 键选择响应速度，按   键确认。
要避免空气或其他非正常状态的读数，可选择 慢速度（ 高数字）。在需要监测快
速变化的时候则选择 快的响应速度。
编号：24034 第 25页
版本： 1.0
7.10 显示分辨率
显示屏有不同层次的分辨率。10NTU 以下，仪器能将浊度值显示到小数点后第四位。

4-20mA 或是报警，取决于 ERLV(4-20mA)的设定以及报警是否有设置为 Error。
如果比色皿正确安装，却仍显示出错信息，此时可将比色皿轻轻摇动改变一下接触，
如仍不能正常，就需更换比色皿（订货号 24166S）。该检测是在 AUTO 模式下正常工作,
系统正常时 AUTO 会在屏幕上闪烁。
注意：试管在插入传感器前必须完全干燥。可视的潮湿将会对传感器电路部份造成损
害，请确保将干燥和清洁的试管放入传感器。
注意：为了正确使用干燥系统，需确保所有仪器密封件和干燥剂都处在 佳状态（无
DESC 显示）。
编号：24034 第 31页
版本： 1.0
FLOW THROUGH
CUVETTE
ULTRASONIC
TRANSDUCER
SENSOR
(TOP VIEW)
ULTRASONIC
SPRING
CONNECTIONS
图 6:  超声波清洗部件图
8.3   RS-485 输出
Micro TOL 可以在三种不同 RS-485 模式下操作。
一种是用于 HF 在线软件包（参考 8.3.1 HF 在线软件）、第二种是简易通讯、第三种
是 Modbus 通讯，三种模式皆自动配置，无需调校和选择。
8.3.1 HF 在线软件（订货号 19783）
Micro TOL 可以使用一个称为 HF ONLINE 的 PC 软件包作为一个小型 SCADA 系统进
行操作。此系统可进行多达 255 个站点的在线数据记录。该系统可与普通数据和扩展软件
一同使用。
8.3.2 简易通讯
Micro TOL 可以提供通过简易的程序如 Hilgraeve HyperTerminal（大多数微软
WINDOWS 软件包均包含）进行基本通讯。用户也可使用 VB 或其他程序。默认通讯参考
是 8bit, noPavity 和 l stop bit 这此参数可以在扩展的配置菜单 CONFIG 中更改，详见 7.13
RS—485 参数。
主计算机将发出：
 Byte #1 在 ASCII 或是 3A Hex 中注意符号 “:”
 Byte #2 需要 Micro TOL 的地址
编号：24034 第 32页
版本： 1.0
 Byte #3 & 4 在十六进制中 CR LF 或是 0D 0A
Micro TOL 则相应：
 同样的在 ASCII 或是 3A HEX 注意符号“:”
 Micro TOL 地址
 读数
 单位(NTU)
通讯举例如下：
（主计算机要求由地址#1 传送报告）    :1CRLF
（Micro TOL 响应到地址#1）                 :001 0.0249NTU
8.3.3 Modbus 通讯
Modbus 通讯适用于所有机型。有关 MODBUS 的相关信息请详见另一份操作手册（订
货号：19777），或从www.hfscientific.com 免费下载。
8.4   流量报警器（订货号：19945A）
流量开关是在工厂安装的选件。流量过低时显示“Low Flow”，触发 2 个继电器，设
置 4-20mA 为 2mA。
8.5   流量控制器（订货号：19778）
在高压系统中流量控制器可限制流量，安全流量限制为 1 升/分钟以下。
8.6   远程显示器（订货号：19609）
远程显示器是通过 4-20mA 输出实现浊度测量值远程显示。显示表无需再加电源。
编号：24034 第 33页
版本： 1.0
9. 故障检修和维护
9.1   Micro TOL 故障检修
Micro TOL 不断的进行诊断检测。 Micro TOL 有三个层次的错误检测：警告、错误和
故障，并会在仪器 LCD 屏幕下面显示出来。这些错误如何显示取决于在 7.3 配置错误级别
和 7.5 报警器配置 中所作的设置。如果 ERLV 设定为 OFF，且报警器未设为 ERROR，则
仪器远程端将不会出现报警。
如果干燥剂报警器已关闭，而干燥剂又已失效，只有仪器屏幕上有“DESC”警告，
但报警将不会启动。如果设置了报警，且超过了设定数值，报警器 ALM1 和 ALM2 都会
被显示。
Error 表示出现问题或产生故障，但可以通过操作人员来进行处理和校正。出错包括：
 光源失效（LAMP）
 4-20mA 回路开启（MA）
 校验失败（CAL）
 当干燥剂报警激发后，是否需要更换干燥剂（DESC）
 没有流体通过（Flow）（如果安装了流量开关）
 如果 Micro TOL 具有超声波自动清洗功能，将会出现如：超声波转换器不能工作或
流体已被移动等其他额外的信息（CLN）。
如果有以上任何错误发生，仪器仍会显示读数，但是此时，仪器的正确性是不可靠
的。
如果出现故障 Failure，为系统问题。这个问题不在操作人员可解决的范围内，必须将
仪表返厂维修。这些故障包括 CPU、A/D、EEPROM 或其他内部仪器出错（FAIL）。故
障发生时，仪表功能不正常运行并在显示屏底部显示“FAIL”。
编号：24034 第 34页
版本： 1.0
9.2   系统故障
一般而言，这状态代表仪器需要回厂维修。请连络 HF scientific 技术服务部门或是 HF
scientific 客服部门。
HF scientific
3170 Metro Parkway
Fort Myers, Florida 33916-7597
Phone: (239) 337-2116
Fax: (239) 332-7643
Toll free: 888-203-7248
9.3   诊断表
现象 原因 解决方法
屏幕显示 MA 4-20mA 输出打开
1. 检查线路。
2. 参考操作手册 7.2 设置 4-20mA。
屏幕显 DESC 干燥剂失效 1. 更换干燥剂。
屏幕显示 LAMP 光源灯故障
1. 更换光源灯，咨询 HF scientific 当地经
销商或办事处。
屏幕显示 FLOW 水样不流动
1. 检查水流情况。
2. 检查浊度仪安装情况。
屏幕显示 FAIL 系统故障
1. 咨询 HF scientific 当地经销商或办事
处。
读数偏高
1. 水样中含有气泡
1.1 确保透气孔打开，未堵塞。
1.2 调节背压阀，抑制气泡产生。
1.3 若气泡仍然无法消除，需采用气泡抑
制器，咨询 HF scientific 当地经销商或
办事处。
2. 比色皿外表面有冷凝
水
2.1 检查比色皿上是否有冷凝水或有裂
纹。
3. 比色皿脏 3.1 清洗比色皿。